Carta 10 - 26 de março de
2004

Anápolis, 26 de março de 2004

Ao Exmo. Senhor

Dom Manoel Pestana Filho.

Digníssimo Bispo da Diocese de Anápolis.

Venho através desta agradecer-lhe imensamente pelas Declarações enviadas. Vi que Vossa
Excelência e vossa "dedicada" secretária fizeram um grande esforço para atender o nosso pedido,
mas devido a um equívoco, perderam um grande tempo.

Tentarei, apesar de minhas limitações, ser mais claro: Vossa Excelência sabe perfeitamente que eu
recebi duas Provisões de Administrador Paroquial: uma quando trabalhei na Paróquia São João
Batista em Vila Formosa, e outra quando trabalhei na Paróquia Nossa Senhora da Penha em
Jaraguá. Está claro que são apenas duas Provisões.

Pela qualidade do papel e pelo seu colorido, vi que fizeram tudo de “boa vontade” para
me atender cordialmente, mas colocaram três transcrições de PAPELUCHOS
CALUNIOSOS que voaram pelos ares no passado *1. Quanto a esses papeluchos, eu os
guardo com muito carinho e zelo no arquivo do Instituto, tal qual voaram pelos ares no passado e
para mostrar que é verdade, envio-lhe uma cópia de cada um; e esses papeluchos terão destaque
no nosso “Site” que ficará pronto até julho, com 200 fotografias em mais de 70 páginas, e
faço questão que Vossa Excelência e vossa "dedicada" secretária o veja linha por linha
*2.

Desculpe-me por desviar do assunto; voltarei à explicação do meu pedido. Quero simplesmente
uma cópia (xerox, fotocópia) de cada Provisão, das que estão arquivadas na minha pasta e com a
assinatura de Vossa Excelência, da mesma forma que as recebi, pois infelizmente, por falta de
orientação não as tenho no meu arquivo, pois preciso delas para o nosso “Site” e para a Crônica
do Instituto.

A publicação visa apenas apresentar o conteúdo conforme foi originalmente elaborado. O
caso ocorreu no Novus Ordo, portanto é necessário uma leitura atentando-se aos fatos
narrados. Não concordamos com citações ou opiniões em defesa do Concílio Vaticano II de
seu falso clero ou de seus falsos santos expressas no texto.

https://biblioteca.acaorestauracionista.com.br/dom_manoel_10_anexo_1.htm

Vossa Excelência percebeu que tudo é muito simples, basta pedir para o bondoso e atencioso
Vanderli tirar as cópias, o senhor assina e um religioso do meu Instituto as buscará. É algo que se
resolve em cinco minutos. Repito mais uma vez, quero apenas simples cópias para manter a
originalidade da época em que as recebi; pois, como o senhor me conhece, gosto muito de coisas
“arcaicas”.

Aproveito desta oportunidade para agradecer-lhe por ter autorizado a secretária da Paróquia São
João Batista, na Vila Formosa, a tirar as cópias do Livro de Tombo, das 70 páginas que narrei sobre
o trabalho que realizei na Paróquia, essas páginas, com certeza, enriquecerão muito a nossa
Crônica e o nosso Site. E contando ainda com a vossa imensa bondade, peço-lhe que permita que
a secretária Marli da Paróquia Nossa Senhora da Penha, em Jaraguá, tire cópias de todas as
páginas do Livro de Tombo onde narrei todo o trabalho que realizei naquela Paróquia.

Quero lembrar à Vossa Excelência que a simples cópia destes documentos devidamente assinados
pelo senhor não é um ato de caridade; mas sim, um direito meu.

Peço-lhe que abençoe o meu querido Instituto e que essa bênção se estenda até os meus
dedicados e preciosos Lanceiros; e aproveito também para abençoar a vossa "dedicada" secretária
guardando-a no Sacratíssimo Coração de Jesus, Oceano de paz e de amor.

Respeitosamente,

Pe. Divino Antônio Lopes FP(C)

*1 Observação feita em 25 de novembro de 2005. O Pe. Divino Antônio Lopes (Pe.
Toninho) pediu ao senhor Bispo Dom Manoel cópias das duas Provisões de
Administrador Paroquial quando trabalhou em Vila Formosa - Anápolis-GO e Jaraguá-GO.
Mas o Bispo mandou as duas Provisões em uma folha colorida e acrescentou na mesma
os três PAPELUCHOS CALUNIOSOS como ameaça ao padre. Esses três PAPELUCHOS
CALUNIOSOS foram lidos, por ordem do Bispo Dom Manoel, por alguns padres, no altar,
com a intenção de difamar o Pe. Divino; mesmo assim, o Pe. Divino não aceitou
trabalhos na Diocese... porque não concordava com o LADO TENEBROSO e HIPÓCRITA de
Dom Manoel.

*2 Observação feita em 21 de fevereiro de 2015. O Pe. Divino Antônio Lopes colocou em
várias páginas do Site do Instituto os Três Papeluchos mentirosos e caluniadores, e os

comentou na "Carta Exegética" n.º 11. O Pe. Divino (Pe. Toninho) fez questão que os
leitores conhecessem com clareza os Três Papeluchos dignos de um Bispo que acolheu e
ordenou efeminados, tarados, pedófilos e estupradores em sua Diocese.

O leitor encontrará prova documental sobre esses padres nas 28 CARTAS e em
ARRANCANDO MÁSCARAS. Aqui não há espaço para calúnia nem difamação.

EM CASO DE DÚVIDAS, ENTRE EM CONTATO:

(62) 9 9448-6847 (62) 9 9181-1587 **(62) 9 9244-**0595

https://biblioteca.acaorestauracionista.com.br/dom_manoel_11.htm

Image not found or type unknown

Image not found or type unknown

Image not found or type unknown

Revision #3
Created 24 November 2024 11:48:50 by Admin
Updated 24 November 2024 13:15:16 by Admin

https://biblioteca.acaorestauracionista.com.br/dom_manoel_09.htm
https://biblioteca.acaorestauracionista.com.br/index.htm
https://biblioteca.acaorestauracionista.com.br/dom_manoel_11.htm